CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 233/2025, 24 DE JUNHO DE 2025.

O vereador José Soares Neto, no uso de suas atribuições legais, vem INDICAR que, após

cumpridas as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal Luís Fernando de Castro Braga  com a seguinte solicitação:

                                                     ASSUNTO:

Considerando a relevância dos serviços de saúde para o bem-estar da população, venho, por

meio desta, apresentar a presente indicação solicitando o Calçamento de Qualidade para as

seguintes Ruas: Rua da Estrela, Rua São Luís, Travessa São Benedito, Rua São Miguel, e

Travessa Campo União.

                                                       JUSTIFICATIVA

Venho por meio desta, solicitar com urgência, O Calçamento de Qualidade das seguintes

vias públicas: Rua da Estrela, Rua São Luís, Travessa São Benedito, Rua São Miguel, Rua São

Francisco e Travessa Campo União

Essas ruas encontram-se atualmente em condições precárias, com trechos de difícil acesso,

especialmente durante o período de chuvas, comprometendo a mobilidade dos moradores, o acesso a

serviços essenciais e a segurança de pedestres e motoristas. Além disso, a falta de pavimentação tem

contribuído para o acúmulo de poeira em períodos secos, gerando impactos negativos na saúde

respiratória da população local.

A pavimentação dessas vias trará benefícios diretos à comunidade, como:

• Melhoria na qualidade de vida dos moradores;

• Facilitação do transporte público e escolar;

• Valorização dos imóveis da região;

• Redução de custos com manutenção de veículos e atendimentos médicos causados por vias

esburacadas ou empoeiradas;

• Estímulo ao comércio e circulação econômica local.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

Ressaltamos que a realização dessa obra é uma demanda antiga da população, sendo

constantemente apontada em reuniões comunitárias e abaixo-assinados. A intervenção se faz não

apenas necessária, mas urgente, para garantir dignidade e qualidade de vida aos cidadãos que residem

nessas localidades.

Contamos com a atenção e empenho do poder público para que esta solicitação seja atendida

com prioridade.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MA 24 DE JUNHO 2025

_____________________________________________

JOSÉ SOARES NETO

VEREADOR - PL